
23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0012/2021    PROCESSO: 21/3000-0000402-6
 

Em 09/07/2021, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 131/2020, publicado em 12/02/2020, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Contratação de empresa para fornecimento de 5 (cinco) licenças de uso do pacote de softwares
de projeto AutoCAD, pelo período de 36 meses, conforme disposto na Lei 8.666/93, artigo 57, inciso IV.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 20/07/2021
18:11:12

Léo Faller Becker

Novo documento anexo
publicado

20/07/2021
18:10:56

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Aviso - Homologação - DOE

Documento anexo removido 20/07/2021
18:10:20

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Aviso - Homologação - PE 12/2021

Novo documento anexo
publicado

20/07/2021
18:10:16

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Aviso - Homologação - PE 12/2021

Reinício após suspensão 28/06/2021
09:57:40

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Reinício após suspensão. Motivo: Edital Republicado.

Reagendamento de lotes 28/06/2021
09:57:40

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Lotes foram reagendados. Motivo: Edital Republicado.

Novo documento anexo
publicado

28/06/2021
09:51:46

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Edital - Pregão Eletrônico nº 12/2021 -
REPUBLICAÇÃO

Novo documento anexo
publicado

28/06/2021
09:50:24

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Aviso de Licitação - DOE - PE 12/2021 -
Republicação

Suspensão do edital 18/03/2021
17:42:00

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Para revisão do Termo de Referência.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Federal nº 12.462/2011, Lei Estadual nº 13.191/2009 e Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme a legislação aplicável, em caso
de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011, art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009 e art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital, salvo disposição
extraordinária prevista em lei específica.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - LICENÇAS AUTOCAD
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 20/07/2021 a autoridade competente, Léo Faller Becker, homologou o
lote 1 da licitação referente ao Processo 21/3000-0000402-6, Edital 0012/2021.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 09/07/2021 16:29 por Carla Verena do Nascimento Sousa.
Motivo: Valores ofertados acima do valor de referência apurado pela Administração.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 12/03/2021 12:00 Fim do recebimento de propostas: 09/07/2021 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1327460 - LICENÇAS AUTOCAD

Descrição complementar: Produto: AutoCAD 2019 Including Specialized Toolsets, single user, prazo de 36 meses, composto pelos
programas AutoCAD; AutoCAD Architecture; AutoCAD Electrical; AutoCAD Map 3D; AutoCAD Mechanical; AutoCAD MEP; AutoCAD Plant
3D; AutoCAD Raster Design; Fabricante: Autodesk do Brasil Ltda. Versão: 2021.

Quantidade: 5     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS LTDA 08.748.902/0001-
12 135.000,00 07/07/2021

10:52:52 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: LICENÇAS AUTOCAD
Marca: Autodesk AutoCAD 2021 Modelo: With Specialized Toolsets New Single User 36 meses

WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09.159.503/0001-
89 144.650,00 08/07/2021

20:28:07 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: LICENÇAS AUTOCAD
Marca: Autodesk Modelo: Including Specialized Toolsets

WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI ME

21.550.873/0001-
48 200.000,00 08/07/2021

16:05:53 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: LICENÇAS AUTOCAD
Marca: AUTODESK Modelo: AUTOCAD

TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-
22 250.000,00 28/06/2021

10:53:16 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: LICENÇAS AUTOCAD
Marca: AutoCAD Modelo: C1RK1-WW3611-L802

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite
de
Valor

Data /
Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

113.000,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:28:44

NEGOCIADO /
FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

114.000,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:13:25

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

114.988,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:13:16

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

115.000,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:13:09

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

119.000,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09/07/2021
14:13:02

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

119.988,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:13:05

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

120.000,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:12:54

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

120.987,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:12:57

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

121.000,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09/07/2021
14:12:47

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

122.987,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:12:47

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

123.000,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:12:41

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

124.987,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:12:38

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

125.000,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09/07/2021
14:12:32

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

127.900,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:12:31

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

127.987,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:12:31

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

128.000,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09/07/2021
14:12:22

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

128.500,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:12:24

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

128.987,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:12:20

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

129.000,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:12:11

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

129.987,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:12:12

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

130.000,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09/07/2021
14:12:04

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

132.000,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:12:04

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

132.986,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:12:02

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

133.000,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09/07/2021
14:11:54

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

133.900,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:11:55

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

133.986,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:11:50

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

134.000,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09/07/2021
14:11:40

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

134.886,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:11:42

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

134.900,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:11:36

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

134.926,00
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:11:31

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

134.940,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09/07/2021
14:11:23

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

134.956,50
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:09:55

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

134.970,00 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:09:42

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

134.986,50
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

09/07/2021
14:09:13

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

135.000,00 * BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS 07/07/2021 FORNECEDOR



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

LTDA 10:52:52 DESCLASSIFICADO

144.650,00 * WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 08/07/2021
20:28:07

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

200.000,00 *
WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI
ME

08/07/2021
16:05:53

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

250.000,00 * TECMATH EIRELI 28/06/2021
10:53:16

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 09/07/2021 16:08 Fechamento: 09/07/2021 16:29

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)

Negociação 09/07/2021
14:25

09/07/2021
14:41 BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS LTDA 114.000,00 113.000,00

Negociação 09/07/2021
14:44

09/07/2021
15:37

WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI ME 114.988,00 Não ofertou

Negociação 09/07/2021
15:40

09/07/2021
15:54 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 119.000,00 Não ofertou

Negociação 09/07/2021
15:57

09/07/2021
16:03 TECMATH EIRELI 250.000,00 Não ofertou

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo

09/07/2021
14:43 Desclassificação BEST SUL COM E PRESTACAO DE

SERVS LTDA

WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EIRELI ME

Valor ofertado está em torno de
335% acima do valor de
referência.

09/07/2021
15:38 Desclassificação

WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EIRELI ME

WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP
Valor ofertado está em torno de
342% acima do valor de
referência.

09/07/2021
15:56 Desclassificação WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP TECMATH EIRELI

Valor ofertado está em torno de
357% acima do valor de
referência.

09/07/2021
16:08 Desclassificação TECMATH EIRELI Não há

Valor ofertado está em torno de
342% acima do valor de
referência.

 

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da
Suspensão

Responsável pela
Suspensão

Data da
Reativação

Responsável pela
Reativação

Data para
novo início

Tipo de
suspensão Fase Motivo

18/03/2021
17:42

Carla Verena do
Nascimento Sousa

28/06/2021
09:57

Carla Verena do
Nascimento Sousa

09/07/2021
14:00

Suspensão
de ofício Agendado

Para revisão do
Termo de
Referência.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Suspensão de lote 18/03/2021
17:42:00

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Para revisão do Termo de Referência.

Reagendamento de lote 28/06/2021
09:57:40

Carla
Verena do

O lote foi reagendado. Motivo: Edital Republicado.; Fim de recebimento de
propostas: 25/03/2021 10:00 para 09/07/2021 10:00; Data de abertura de



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

Nascimento
Sousa

propostas: 25/03/2021 10:00 para 09/07/2021 10:00; Data de início de disputa:
25/03/2021 14:00 para 09/07/2021 14:00; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de propostas 09/07/2021
10:03:05

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 09/07/2021
14:01:19

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Início do tempo randômico 09/07/2021
14:11:20

Encerramento automatico 09/07/2021
14:22:33

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

09/07/2021
14:25:15

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado BEST SUL COM E PRESTACAO DE
SERVS LTDA - 08.748.902/0001-12.

Encerramento rodada de
negociação

09/07/2021
14:41:43

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado BEST SUL COM E PRESTACAO
DE SERVS LTDA - 08.748.902/0001-12.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

09/07/2021
14:43:40

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Fornecedor BEST SUL COM E PRESTACAO DE SERVS LTDA desclassificado.
Motivo: Valor ofertado está em torno de 335% acima do valor de referência.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

09/07/2021
14:44:56

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI ME - 21.550.873/0001-48.

Encerramento rodada de
negociação

09/07/2021
15:37:57

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado WELTSOLUTIONS SUPORTE EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI ME - 21.550.873/0001-48.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

09/07/2021
15:38:39

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Fornecedor WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EIRELI ME desclassificado. Motivo: Valor ofertado está em torno de 342% acima
do valor de referência.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

09/07/2021
15:40:10

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP -
09.159.503/0001-89.

Encerramento rodada de
negociação

09/07/2021
15:54:51

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado WEIKAN TECNOLOGIA LTDA -
EPP - 09.159.503/0001-89.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

09/07/2021
15:56:21

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Fornecedor WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP desclassificado. Motivo: Valor
ofertado está em torno de 357% acima do valor de referência.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

09/07/2021
15:57:07

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado TECMATH EIRELI -
13.334.553/0001-22.

Encerramento rodada de
negociação

09/07/2021
16:03:24

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado TECMATH EIRELI -
13.334.553/0001-22.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

09/07/2021
16:08:58

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Fornecedor TECMATH EIRELI desclassificado. Motivo: Valor ofertado está em
torno de 342% acima do valor de referência.

Início do tempo de intenção
de recursos

09/07/2021
16:08:59

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

09/07/2021
16:29:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

09/07/2021
16:29:00

Não-adjudicação 09/07/2021
16:29:33

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Lote não adjudicado. Motivo: Valores ofertados acima do valor de referência
apurado pela Administração.

Homologação 20/07/2021
18:11:11

Léo Faller
Becker



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:00:15 Senhores licitantes, boa tarde!

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:00:29 Resta aberta a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 12/2021 da DPE/RS.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:00:46 Ofertem seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:05:21

Ressalto que os valores ofertados estão acima do nosso valor de referência. Por isso, ofertem
seus menores lances!

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:12:28

Os valores continuam muita acima do nosso valor de referência. Ofertem seus menores
valores!

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:25:57 NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante melhor classificado, boa tarde!

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:26:43 NEGOCIAÇÃO: Há possibilidade de redução do seu lance?

FERNANDO SILVA
LAZARETTI 
BEST SUL COM E
PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:27:01 NEGOCIAÇÃO: boa tarde

FERNANDO SILVA
LAZARETTI 
BEST SUL COM E
PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:27:50 NEGOCIAÇÃO: pouca coisa, mas consigo

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:32:42

NEGOCIAÇÃO: O valor de referência apurado para o lote é R$ 26.000,00. É possível chegar
nesse valor?

FERNANDO SILVA
LAZARETTI 
BEST SUL COM E
PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:33:46 NEGOCIAÇÃO: impossível

FERNANDO SILVA
LAZARETTI 
BEST SUL COM E
PRESTACAO DE SERVS
LTDA

09/07/2021
14:34:28 NEGOCIAÇÃO: muito provavelmente vocês tem uma cotação de AutoCAD LT e não o licitado

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:40:55

NEGOCIAÇÃO: Entendo. Dessa forma, considerando que não temos como aceitar valor acima
do preço de referência, procederei à desclassificação.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:41:19 NEGOCIAÇÃO: Agradeço pela participação.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:45:10 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MICHEL PHILIPPE HABERLI 
WELTSOLUTIONS SUPORTE
EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI ME

09/07/2021
14:45:21 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:45:28

NEGOCIAÇÃO: O valor de referência apurado para o lote é R$ 26.000,00. É possível chegar
nesse valor?

MICHEL PHILIPPE HABERLI 
WELTSOLUTIONS SUPORTE
EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI ME

09/07/2021
14:46:40 NEGOCIAÇÃO: Iremos verificar, só um minuto

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
14:49:11 NEGOCIAÇÃO: Certo. Fico no aguardo.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
15:02:38 NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante melhor classificado. Conseguiu verificar?

MICHEL PHILIPPE HABERLI 
WELTSOLUTIONS SUPORTE
EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI ME

09/07/2021
15:03:20 NEGOCIAÇÃO: estamos verificando com nosso fornecedor



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
15:03:39

NEGOCIAÇÃO: Ok. Fico no aguardo.

MICHEL PHILIPPE HABERLI 
WELTSOLUTIONS SUPORTE
EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI ME

09/07/2021
15:36:31 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não conseguimos chegar no valor estimado.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
15:37:51 NEGOCIAÇÃO: Dessa forma, procederei à desclassificação.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
15:40:37

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde! O valor de referência apurado para o lote é R$ 26.000,00. É
possível chegar nesse valor?

Lauro Rubens Fugii 
WEIKAN TECNOLOGIA LTDA
- EPP

09/07/2021
15:45:02 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sra Pregoeira

Lauro Rubens Fugii 
WEIKAN TECNOLOGIA LTDA
- EPP

09/07/2021
15:47:32

NEGOCIAÇÃO: Poderia nos informar exatamente qual software a Administração pretende
adquirir: o AutoCAD LT ou o AutoCAD IST (Including Specialized Toolsets)? Perguntamos pois
o seu valor referência é do AutoCAD LT.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
15:50:19

NEGOCIAÇÃO: Conforme descrito no item 3 do Termo de Referência, é a Licença AutoCAD
Including Specialized Toolsets.

Lauro Rubens Fugii 
WEIKAN TECNOLOGIA LTDA
- EPP

09/07/2021
15:52:56 NEGOCIAÇÃO: Certo. O valor estimado é inexequível.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
15:54:44 NEGOCIAÇÃO: Entendo a agradeço pela participação.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
15:57:24

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde! O valor de referência apurado para o lote é R$ 26.000,00. É
possível chegar nesse valor? 

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
16:06:32

Senhores licitantes. Considerando as informações apresentadas nesta sala e que o valor de
referência apurado para o lote levou em consideração a Licença AutoCAD LT, informo que
iremos refazer a pesquisa de preços para nova publicação da licitação.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
16:07:35

Na fase de pesquisa de preços, entraremos em contato para envio de orçamentos e repetição
do certame.

Carla Verena do Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

09/07/2021
16:07:59 Agradeço a participação e atenção de todos.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto
nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Carla Verena do Nascimento Sousa
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Léo Faller Becker
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 23/08/2021 10:09 -----------


